Sic me ipse viduus pectori accipio anxiæ,
 6 Amors mortu terminum anquiren: mali.
 7 Sed longe à letorum nomine appellor Fatu,
 Aiqua haec vetusta saecu glomerata horridus,
 Luctuosa clades inistro infixa est corpori;
 E quo liquata solu ardore eviciunt
 Gute, quis saxe usq' iusfiabit Cauco*s*.
 Vix igitur posse videatur ita affectum non miserum dice-
 re: & si hunc miserum, certe dolorem, malum. A. tu
 quidem adhuc meam causam agis, sed hoc mox video.
 interea unde isti versus? non enim agnosco. M. Dicam
 here. etenim recte requiris. videsne abundare me otio?
 A. Quid tum? M. Fuisi sapient, credo, cum Athenis el-
 les in scholis philosophorum. 8 A. Verò, ac libenter qui-
 dem. M. Animadvertebasigitur, et si tum nemo erat
 admodum copiosus, verumtamen versus ab his admisceris
 orationi. A. Ac multos quidem à Dionysio Stoico,
 M. Prob' dicis, sed is quasi dictata, 9 nullo dilectu, nul-
 la elegantia, 10 Philo noster & proprium numerum 11 &
 lecta poematis, & loco adjungebat. Itaque postquam 2-
 adamavi hanc quasi senilem declamationem, studiosè
 quidem utor nostris poetis, sed, sicuti illi defecerunt
 12. Verti enim multa de Græcis, ne quo ornamento in hoc
 genere disputationis careret Latina oratio. Sed videsne,
 poetæ quid mali afferant; lamentanteis inducunt fortissi-
 mos viros: molliunt animos nostros: ita sunt deinde dul-
 ces, ut non legantur modo, sed etiam edis. antur. sicut
 malam domescim discipulam, vitamque umbratilem, & delicate-
 tam cum accepterunt etiam porta, nervos omnes virtutis elicunt, recte
 igitur à Platone educuntur ex ea civitate, quam finxit ille,
 cum mores optimos, & optimum reip, statum exquireret.
 At vero nos, docti felicit à Gracia haec & 13 à pueritia le-
 gimus, & discimus: hanc eruditio nem liberalem, & doctri-
 nam putamus. Sed quid pueris irascimur? virtutis magistris
 philosophi in venti sunt, qui summum malum dolorem de-
 cident. at tu adolescentis cum id tibi paulo ante dixiles vi-
 deri, rogatus à me, etiam me majus, quam dedecus, verbo de-
 tentis destitisti. 14 Rogo hoc idem Epicurum: majus di-
 cet esse malum, mediocrem dolorem, quam maximum de-
 decus, in ipso enim dedecore mali nihil esse, nisi sequantur
 dolores. quis igitur Epicurum sequitur dolor, cum hoc i-
 psum dicit, summum malum esse dolorem, quo dedecus
 majus à philosopho nullum expecto? quare satis mihi de-
 disti, cum respondisti, majus tibi videri malum, dedecus,
 quam dolorem, hoc ipsum enim si tenebris intelliges, quam
 sit oblitendum dolori. nec tam querendum est, dolor, malum
 sit, quam firmandus animus ad dolorem ferendum. 15 Con-
 cludent ratione Stoici, cur non sit malum: quam de
 verbo, non de re laboretur. Quid me decipis Zeno? nam
 cum id, quod mihi horribile videtur, tu omnino malum
 esse negas, capior, & scire cup o. quo modo id, quod ego
 miserium existim, ne malum quidem sit. Nihil ergo
 inquit, malum, nisi quod sorpe, atque uitiosum est. Ad inep-
 Cccc. 3 tias

1. Nonne nunc dolorum auxilii insipienti versari? Vix ac Lamb prædicto
 sunt: quinque Pall. Fab. pit. vulg. dicitur. Vix. dilectum & auxilii.
 2. Auxilium obitua obitua renata absum. Vix. com. Pall. tert. quart.
 Fab. pit. dicitur. Vix. opimum auxilium obitum.
 3. Veniat. A. Eschylus non propositum. Ita Vix ita quinque Pall. Pith.
 accedit in partem Fab. qui filium sed & Pyth. vulg. satisim.
 4. Unde ergo sicut. Pro quart & P. electi.
 5. Tum fecre opima. Pall. quare. quint. Tum fecre opima farta.
 6. Amors mortu terminum anquiren: mali. Ita docu legendum in
 Ctepondiz, hanc & plures alios locos harum disputationum. Video
 jam iste Vix. edidisse & sic omnino in Pali tert. Pith. Vix. Pal. vero
 quart. acquires vulg. inquires.
 7. Sed longe. Ita nomine appellat Iovis. Ita recte Lamb. sicut in o-
 minibus Pall. prædicto pr. Vix & ejus affectu late vix. ope.
 8. A. verò ac libenter quidem. Seco mis. Lamb. præponit fui: sed ipse
 pœna rei. sicut Cicero Div. in. l. c. q. 6. verò, mea pœna, sibi concedimus

fides. & alias frequenter. Vix. omittit quidem.
 9. Nolle dilectu. Ita recte sic quaque Pall. pr. tert. quart. Vix.
 & liber Gryph. vulg. dicitur.
 10. Philo noster & proprium numerum. Accommodavimus nos Lamb.
 cum confadent Pall. pr. quin. Fab. qu. ppe Pall. tert. Philo & proprium
 noster, loc Philo etiam proprine noster vulg. omittunt. T' noster.
 11. Est illa poemata. Probavimus hoc cum Lamb. affectu bus Pall.
 pr. sec. quart. Fab. Gryph. liber est in Pal. tert. lato vulg. dicta.
 12. Verbi enim multa de Græcis. Lectio his custos V. & ed quam
 adiunt pall. tert. quart. quin. sed reliqui duo certe pro vulg. ipso.
 13. A pueris legimus & discimus. Ita conetur cum V. & Lamb. item
 pol. tres priores, Vat. Fab. pit. vulg. didicimus.
 14. Rogo hanc idem Epicurum. Ita recte sic Vix. cum quinque pall. pit. vulg.
 Regabre.
 15. Concludens ratione Socrati. Pall. sec. tert. quarti. Fab. ratione / ex
 quæmadmodum Vix.

etias redit. illud enim, quod me angebat, non eximiſio dolore non esse nequitiam. define id me docere; hoc doce, doleam, necne doleam, nihil interesse. Numquam quidquām, inquit, ad beatē quādē vivendum, quod ī in una virtute possum: sed est tamen resistendum. Cur? Alpium est contra naturam, difficile perpeſſa, triste, durum: Hęc est copia verborum, quo omnes uno verbo malum appellamus, id tamen modis posse dicere. definisti mihi, non tollis dolorem, cū dicas asperum, contra naturam, vix quod ferri, tolerari que posſit: nec mentiris: sed refutabiles non oportebat, verbis gloriante, dum nūl bo-
num, nīl quod honestum: nīl malum, nīl quod surpe. 1 Optare hoc quidem est, non docere. illud & melius, & ve-
tius: omnia, qua natura, afferuntur, in malis esse: quā asperat, in boni, hoc pohto, & verborum concertatione subiata, tātum tamen excellat illud, quod recte amplexatur isti, quod honestum, quod rectu, quod decorum appellamus; quod tamen interduas virtutes nomine amplectimur, ut omnia præterea qua bona capimus, & fortunę putantur, & perexigua, & minuta videantur: 2 ne malum quidem illud, 3 nec, ē in unum locum collata omnia sunt, cum rupitudinis mala companda. Quare, si, ut initio concessisti, turpitudine pejus est, quam do: or nam dūm ubi turpe, nec dignum viro videbitur, genere ejaculari, lamentari, frangi debilitati, dolore, & tum honestas, tum dignitas, tum decus aderit: 5 tuque in ea intueberis, te continebis: cedet profecto virtuti dolor, & animi inductione languescit: ausenū nulla virtus est, aut contemnendus dolor, prudentiam vis esse, sine qua ne intelligi quidem illa virtus potest: 7 quid ergo ea? patiētū te quidquām facere nihil proficiens, & laborantem? an temperantia finit te immoderatē facere quidquām? 8 an soli iustitia poterit ab homine proprietate doloris enuntiante commissa, prudente concios, multa officia relinquent? Quid? Fortitudini, comitibusque ejus, magnitudini animi, gravitati, patientia, eterni humanitatis despicient, quo modo respondebis. affictus, & jacens, & lamentabilis voce deplorans, audies. O virum fortē! 8 Te vero ita effectum ne virum quidem dixerit quidquām. amittenda situr fortitudo est, aut sepieliendus dolor. 9 Ecquid scis igitur, quid de Corinthiis tuis amiferis, posse habere te reliquām suppellestilem salvam: virtutem autem si unam amiseris: cito amitti non potest virtus: sed si unam confessus fueris te non habere, nullam te esse habiturum? num igitur fortē vi-
sum, num magno animo, num patientem, num gravem,

10 num humana contemnē potes dicere aut Philoctetum illum? A te enim malo distere. Sed ille certe non fortis ī qui jacer in lecto humido, qui

Egulat, quiescit, gemitu, frumentibus.

Reſonando, multum fibuleu voces refert,
non ego dolorem, dolorem esse nego: 12 cur enim fortitudo deraretur? sed eum opprimi dico patientia, si modo est aliqua patientia; si nulla est quid exornamus philosophiam? aut quid eius nomine gloriosi sumus? Pungit dolor. Vel sed at sane, si nudus es, da jugulum, si teclus Vulcani armis, id est, tortitudine, refite, hęc enim te, nisi ita facies, custos dignitatu, telinguit, & defert. 13 Cretum quidein leges, quas sive Jupiter, sive Minos sanxit, de Jovis quidein sententia, ut poeta ferunt, itemque Lycurgi, labo ibus erudit juventutem, venando, cariendo, exiliendo, sustinendo, agendo effundit. Sparta vero pueri ad aram sic verbe ibus accipiuntur, 14 ut malus & visiteribus sanguis exeat: nonnunquam erit, ut, cum ibi esset audiēbam, ad necem: quorum non modō nemo exclamavit umquam, sed ne ingemant quicquam. Quid ergo? hoc pueri possunt, viri non poterunt? 15 & mos valet, ratio non valebit? Interest aliquid inter laborem, & dolorem, sunt finitima omnino, 16 sed tamen differt aliquid. LABOR est profitus quidam vel animi, vel corporis gravioris operis, & munieris: DOLOR autem, motus asper in corpore, alienus a sensibus. Hęc duo Graecii, quorum copiosior est lingua, quam nostra, uno nomine appellant, itaque industrios homines, illi studiosos, vel ponunt amanteis doloris appellant: nos comodiū laboriosos, aliud est enim laborare; aliud dolere. 6 verborum inop-
interdum, quibus abundare te semper putas, Gracia! 2 Aliud, inquam, est dolere, aliud laborare, cum varices fecabantur C. Mario: dolebat, cū aflu magno ducebat agmen: laborabat, est inter hęc ramen quendam similiudo. 17 confusatio enim laborum perpeſionem dolorum efficit faciliter, itaque illi, qui Gracia formam rectum publicarum dederunt, corpora juvenum firmari labores voluerunt, quod Spartiate etiam in feminas transtulerunt: qua eterna in urbibus molissimo cultu, pariterum umbris occultavunt. illi autem volunt, 18 nīl horum simile esse apud Lacanas virginē: quibus maga palaestra, Eurotas, sol, pulvis, labor, militia in studio efficit, quam fertilitas barbarica, ergo his laboriosis exercitatis onibus & dolor intercurrit nonnumquam. 19 impelluntur, feruntur, abiciuntur, cadunt: & ipse labor quasi callum quoddam obducit dolori. Militiam vero nostram dico, non

8. Optare hoc quidem est, non docere. Conjecturam P. Fab. pcam tanto-
pere laudat Lamb. nūl ibi inventum est autem et apere.

2. Petre gna & minora te deantur. Non male Pall pr. pte signis & per-
minuta.

3. Num aliquid illum. 1. Lamb lectionem assertunt v.c. Pall. sec.
cert. V. q. art. vulg. nūl malum quidem ali.

4. Nec in unum locum collecta omnia sunt. Vi et hęc est effectio, sed quo-
que est à quatuor Pall prioribus Fab. P. c. vulgo nec sonnum in locum reket
omniā hoc.

5. Tum brastar, tum digniss. Ita Vi et ita Lamb. cum congrege Pall.
tarū. Pall. mīl. Soffr. Vac. Vir. vulgo omittit utrum honestas.

6. Tropie in ea intubat. 1. Affectionat fere Pall. tres Lamb ita le-
gent, id quod in ea intubat ac quippe p. lcc. cumque, quare, sumptus. Vac.
Vir. inquit in ea intubat.

7. Quid ergo est patiētū? Si scripsi retusus auctor ita Vi et quinq;
Pall. vulgo quid ergo? ex parte tamen.

8. Te vero ita effulso ne vivi apud. Nescio quid in mente fuerit
V. Et ita exhibenti hunc locum: 10. viri ita effulsum ne vivi quidem: vi-
tiosē.

9. Ecquid fere igitur, si quid de Corinthiis tuis amiferis. 1. Fab. P. c. quām
de Corinthiis iubauit & Gul. nūl omnibus aut sciphi.

10. Num humana contemnē potes dicere aut Philoctetum illum? 11. et se-
cundum d' foris fed. Reduximus lectionem. Vi et mīl. nostris pleris-
que confirmatam pr. tert quart. quint. Fab. P. c. Vac. licer. Lani. cum Man-
asifingas aut Primethorium aut Philoctetum illum. Ille enim quādū te malo di-
vers. cum Gul. nūl. 12. optex sicut conjectura ducit, volebat ac vulgo, pr-

ten dicere aut Philoctetum illum. [quem te enim malo dicere: si id est in non
fieri.]

11. Qui facies in lecto humido. 1. Hanc lectionem ex mīl. vindicaturne
V. et Lamb. ego iterum ex Pall. quatuor posterioribus Fab. P. c. Vat.
lamb. habeo.

12. Ceterum impetratū desideratur et. Pall. quarti deferit.

13. Cretum quādū leges, quas sive supposuit, sive Minis sanxit, de locis quādū
fieri sententia. Meo palato lapidus Pall quarti & Vir. ceterum quidem ligat
dīmō fons et locis quidem fons: et cūm illo carcinomata sive fluo,
ta. 14. Virulus & dicere sive sanguis exeat. 1. Sic est in omnibus libali-
tamen, nūl mulier & sive Hotoman. vero obiectat. 1. v.c. 30. pro visibilibus
legi vibribus.

15. Ex multis rationibus reabit. 1. Vi et lectionem a Lamb. receptam
in quinque Pall. Fab. P. c. Vac. repotiam vulg. & quādū valit.

16. Sed tamē differt aliquid. 1. Quod existat in ed. V. c. reperi quoque
in quinque Pall. Vac. nūlque admittendum duxi. vulg. differt.

17. Confessio enim laborum perpeſionem dolorum tamen factorem. 1. Ita
scripsi in hunc Pall. quarti quādū Fab. vulg. efficit.

18. Nūl ita fons efficit apud Eumenias viribus, quibus, &c. Clarissi-
mus ptean indicavitio. Eph. Scal. arbitratum, hoc suisse vetus, i pte-
te cuiuspiam, atque ita d' gerenda: Nūl ita fons apud Lacanas virginē:
Quem maga palaestra staruit, sive pulvis, deitatis.

19. Impelluntur, feruntur, abiciuntur. 1. Ita omnis. Vi et tamen fer-
ratur.

20. Quid

non Spartiarum, quorum procedit ad modum, ad ti-
biam, nec ad hanc illa sine Anaplectis pedibus hortatio.
Nostris exercitus primis *usus non manabat, sed*: deinde qui
labor, quantus agminis ferre plus dimidiata mensis ciba-
te: ferre, si quid ad usum velint: ferre vallum, nam seu
tum, gladium, galeam, in onere nostri milites non plus nu-
merant, quam humeros, lacertos, manus. *arma enim*
membra missa esse decunt, quae quidem ita geruntur aptè, ut
si foret usus, abiectis oneribus, expeditis armis, ut mem-
bris pugnare possint. *Quid exercitatio legionum? quid*
ille cursus, concursus, clamor, quanti laboris est? ex hoc
ille animus in praeliis paratus ad vulnera: et adduc pari-
zimo inexercitatum militem: mulier videbitur, cut? tan-
tum interest inter novum, & veterem exercitum, quantum
expertissimus. *Atas tirorum, plerumque melior: sed ferre*
laborem, contumine vulnus, consuetudo dicit. quin etiam vide-
mus ex acie efferti spate saucies, & quidem ruden illum, &
inexercitatum, quamvis levi ictu, ploratus turpissimos e-
dere. at vero ille exercitatus, & vetus, ob eamque tem-
fotior, medicum modo requirent, à quo obligetur.

3 O Patrocl, (inquit) ad vos adveniens auxilium, & ut
frat manus peto,

*Priusquam opets malam pestis, mandatam hostili manu:
Neque sangu ullo potu est passo profluere consolare,
Si quia sapientia magis vestra devitata mori potest.*

*Namique Esilapus liberorum sauci oppalent porticus :
Non potest accedit.*

⁴ Certè Eusipius, hic quidem est. hominem exercitatum; sibi tantum luctus continuatur / vide, quām non flebiliter respondeat: rationem etiam afferat, cur & quā animo sibi ferendum sit.

— qui alteri exercitum parat,
Eum scire oportet sibi paratam pessim, ut partis ipse
parem.

*Abducet Patroclus, credo, ut collocet in cubili, ut vulnus
obliget, si quidem homo esset. sed nihil vidi minus.
quzit enim, quid actuū sit.*

*Eloquere res Argiviam praeclia ut se
Non potest effari tantum dictis
abhorci.*

Quiescazgitur, & vulnus alliga.

*Euan B Eurypyius poset
—whi fortuna Hebrax*

Nostram acrem aciem inclinamus : -
& cetera explicat in dolore. si est enim intemperans
militaris in fortis viro gloria. ergo hoc veteranus miles
facere poterit: doctus vir, sapiensque non poterit? Ille
vero melius, ac non paullo quidem. sed de conseruacione
exercitationis loquor: nondum de ratione & sapientia.
Anicula si per inediām biduum, aut triduum feruntur. sub
duc cibum unum diem athletæ: Jovem Olympium, eum

ipsum, cui se exercebit, implorabit: ferre non posse clamabit. *Constatuimus magna vi est*, pernotant venatores in nive: in montibusuri te patiuntur, unde pugiles celtibus contulsi, ne ingemiscunt quidem, sed quid hos, qui bus Olympiorum victoria, consulatus ille antiquus videatur? gladiatores, aut perditii homines, aut barbari, quas plaga perferunt? quomodo illi, qui bene instituti sunt, accepere plagam malunt, quam turpiter vitare? quam se apparet nihil eos malle, quamvel domino latifaciere, vel populo? mittunt etiam vulneribus confecti ad dominos, qui querant, quid velint; si satis factum iis non sit, se velle decumbere, quis mediocris gladiator ingemuit? quis verbum mutavit unquam? quis non modo te sit verum etiam decubuit turpiter? quis cum decubuissest, ferrum reciperet jussus, et collum contraxit? tantum exercitatio, meditatione, coniunctudo valet. ergo hoc poterit

Sannio, spurem domo, vita illa digna locoque;

vir natus ad gloriam , ultam partem animi tam mollem habebit, quam non meditatione , & ratione corroboretur ; crudele gladiatorium spectaculum, & inhumanum nonnullis videri solet : sed haud scio an ita sit, ut nunc sit . cum vero fontes ferro depugnabant, auribus fortasse multa, oculis quidecum nulla poterat esse fortior contra dolorem & mortem disciplina . De exercitatione , & consuetudine , & commentatione dixi . agam, nunc de ratione videamusque nisi quid vis ad hanc . A. Ego ut te interpellem? ne hoc quidem velebam : ita me ad ceterendum tuus ducit oratio . M. 12 Sitne igitur malum dolere, necone, Stoici videantur, qui contortus quibusdam, ac minus conclusiunculis, 13 nec ad sensus permanentibus, effici volunt, non esse malum, dolorem. ego illud, quidquid sit, tantum esse, quantum videatur, non puto : falsaque ejus visione, & specie moveri homines dico vehementius, doloremque e-
jus omnem esse tolerabilem, unde igitur ordinarunt ea dea breviter attingam, quz modò dixi, quo facilius oratio pro-
gredi possit longius? Inter omnes igitur hoc constat, nec
doctos homines solum, sed etiam indoctos, virorum esse
fortium, & magnanimorum, & patientium, & humana vin-
centium, toleranter dolorem pati: nec verò quisquam fuit,
qui eum, qui ita patet, non laudandum putaret, quod
ergo & postulatur à fortibus, & laudatur, cum sit, id aut
eximescere veniens, aut non ferre præsens, nonne turpe
est? Atqui vide, ne, cum omnes recte animi affectio-
nes, virtutes appellentur, non sit hoc proprium nomen o-
mnium, 14 sed ab ea, quz una ceteris excelebat, omnes
nomina sunt. 15 appellata est enim ex virtu virtus: viris
autem propria maxime est fortitudo, cuius munera duo sunt
maxima, mortis, dolorisque contemptio. utendum est igitur
his, si viratis compotes, vel potius si viri volumus ef-
feme, quoniam à viris virtus nomen est mutata. Quæres for-
tasse, quo modo: & recte, talem enim medicinam philo-

Cccc 4

PUNTO
sochia

1. Quidlibet certe ex eius clamer. Ita Vt & Lamb. Vat. quinque pal.
Pit. vulg. quid libet ex eius clamer. quanto labore est
2. Adhuc pati animo invenimus in eum. Ita vulg. & in Vat. sed in
quique pal. Vt & ed. adhuc.
3. O Patria! Adhuc sumus Tunc l i v i A d v e s t . c . 1 8 vulg. Patria! pal
pict. quart. quin Fab. pit. O Patria! Pall. sec. Vlt. Patria!
4. Certe Europi quia tu dom p. b. ministris exercitum. Pall. tres postfe-
tiores coadi. exercitum. quemadmodum in Vat. & Vlt.
5. Unde tantum latius evanescunt. Nihil potius decernete de hoc
Ald. B. vlt. Vt & pal. tunc latius evanescunt. Vt. pal. xvi. tunc latius
evanescunt quart. quia tunc latius evanescunt. Lamb. cum suis affectibus qui
nebulae sunt in locis continentur. Vat. bonum exercitum. tunc latius
evanescunt. Vlt. latius evanescunt.
6. Sed ab ea dividuntur. Pal. quinque cum Fab. dividuntur.
7. Excepit Eu ipse p. h. non p. f. Agip. J. Quam lefft. omni in
Mem. & Hor. i. venti Lamb. exlaetaque in Vlt. ed. & quart. ex pal.
nam ter. plene Tunc est. ut legens A d v e s t . l i v i . c . 1 8 et am. Europi plus
non posset. posset. Agip.
8. Si satum est. non fit. S. Lamb. ex tentor a Tunc cui accedit
Pal. sec. h. latius in felicitate non fit. rect. p. f. si satum est. non fit. ali ex con-
jecturam scilicet factum sit. vulg. satu fallum iu fit. Vat. si satu hic attum sit.
9. Colloq. ex traixi. Mitt. Suffrid. ex traixi.
10. Et haud seorsim sit ut nunc sit. pal. quart. & adhuc nesciunt ita pte
ut nunc sit.
11. Aggit nunc de rat. non videamus. pal. quatuor utin crepundii in
dicavit. Agge pte.
12. Sitne igitur malum delere. Itud pal. pr. test. superne: quart. quint.
pit. imd iplo V. & alteris. v. 3. delor.
13. Nec ad sensum permanentibus. vegetali hanc lectiolem Crepundi
jam repertam habui in pal. quart. illustrata hunc locum iplo Tull. supes
l. i. e. 8. Evidenter ipsa quae hec in primis p. h. p. r. m. ex exercit. ne cogunt,
quoniam affectibus. consercat etiam permanentibus. quod jam editio v.
deo olim a V. & vulg. nec ad sensum permanentium. Fab. codex. offensum
perm.
14. Sed ab ea. qua una certa excellitas. Vlt. sic edidit. sicutque reperi in
pal. quart. Quant. Vlt. in ceteris quoque ut Fab. pit. est excellitas. alibi
sed ab ea. qua certa excellitas.
15. Appellata est enim ex vita virtutum. Vulg. a vita. sed a nobis est Vlt.
quique Pall. Fab. pit.

sophia profiteretur. venit Epicurus, homo minimè malus, vel potius vir optimus : tantum monet, quantum intelligit : Neglige, inquit, dolorum. Quis hoc dicit ? Idem, qui dolorem sumnum malum, vix satis constanter audiamus. Si summus dolor est, inquit, necesse est breuem esse. Iteradum eadem isti mihi ; et non enim satis intelligo, quid summum dicas esse, qui breve. Summum, quoniam sit superior : brevis, quoniam brevius. Contineat magnitudinem doloris, à qua me brevitas temporis vindicabit ante panem, quam venerit. sed si est tanta dolor, quatuor Philoskopet, bene planè magnus mihi quidem videtur, sed tamen non summus. nihil enim doler, nisi pes, possunt oculi : potest caput, latera, pulmones : possunt omnia. Longe igitur abest à summo dolore. Ergo, inquit, dolor diuturnus habet latitudo plus, quam molestia. Nunc ego non possum, tantum hominem, nihil sapere dicere, sed nos ab eo derideri putto. ego summum dolorem (summum autem dico, etiam si de cem atomis est majorius) non continuo dico esse brevem : multosque possum bonos viros nominare, qui compleuerint annos doloribus podagræ crucient maximis. sed homo carius numquam terminat nec magnitudinis, nec diuturnitatis modum, ut sciat quid sumnum dicat in dolore, quid breve in tempore. Omittamus hunc igitur, nihil prolixus dicentem : cogamusque confiteri, non esse ab eo doloris remedia querenda, qui dolorem, malorum omnium maximum dixerit. quamvis idem forticulum se in tormentibus, & in strangulis sua praebat. alioquin igitur est querenda medicina, & maximè quidem, si quid maxime convenientium sit, querimus, ab iis, quibus, quid honestum sit, summum bonum, quid turpe, summum videretur malum, his tu presentibus gemere. & te jaclare non audebis profecto, loqueritur enim eorum vox virtus ipsa tecum. Tunc cum pueros Lacedæmonie, adolescentes Olympia, barbaros in arena videris excipienteis gravissimas plagas, & ferenteis silentio, si te forte dolor aliquis perveleter, exclamabis, ut mulier non constanter, & sedata feres? 2 ferri non potest : natura non patitur. Audio. pueri ferunt, gloria dulci : ferunt pudore alii, multi metu : & tamen veterem, ut hoc, quod à tam multis, & quod tot locis perforatur, natura non patiatur ? Illi vero non modo patitur, verum etiam postulat, nihil enim habet præstantius, nihil, quod magis expetas, quam honestum, quam laudem, quam dignitatem, quam deum. Hinc ego pluribus nominibus unam rem declarari volo, sed utar, ut quam maximè significem, pluribus voio autem dicere, illud homini longe optimum esse, quod ipsum sit optandum per se, à virtute protectum, vel in ipsa virtute frumentum, sua sponte laudabile : 3 quod quidem citius dixerim solum, quam non summum bonum. Atque, ut hæc de honesto, sic de turpi contraria, nihil tam turram, nihil tam aspernandum, nihil hominem indignum. quod si tibi perlausum est : principiò enim dixisti, plus in dedecore mali tibi videri, quam in dolore : reliquum eum, ut tutetibi imperes, quia inquam

hoc nescio, quo modo dicatur, quasi duo simus, ut alter imperet, alter pareat : non inscitè tamen dicitur. 4 Est enim animus in parte tributus duas : quarum altera rationis est participes, altera expers. cum igitur præcipitur, ut nobis meti ipsi imperemus, hoc præcipitur, ut ratio coeret temeritatem. EST IN animis omnium ferè natura molle quiddam, demissum, humile, & enervatum quodammodo & languidum, fæble. si nihil aliud : nihil est homine deformis. sed præstis est dominus omnium, & regina ratio, & quæ connixa per le, & progressa longius, fit perfecta virtus. hecque imperet illi parti animi, quæ obedit debet, id videndum est viro. quoniam modo inquires, velut dominus seruo, velut imperator militi, velut parens filio. si turpissime se illa pars animi geret, quam dixi esse molle, si te laementis muliebriter, lacrymisque dederit, vinciatur, & constringatur amicorum, propinquorumque custodis, sape enim videmus, fratris pudore, qui ratione nulla vincerentur : ergo hos quidem, ut famulos, & vinciles prope ac custodia, & ceteris, qui autem erunt firmiores, nec tamen robustissimi, his admonitu oportebit, ut bonos milites, revocatos, dignitatem tueri. non nimis in Niptris ille sapientissimus Græcia saucius lamentatur, vel modicè portans :

Pedetatum (inquit) ite, & sedato nisu, ne succusso arripiat major dolor.

Pacuvius hæc melius, quam Sophocles, apud illum enim perquam felibiliter Ulysses lamentatur in vulnere : tamen huic leviter gemitum, illi ipsi, qui ferunt fauces, perlongavitatem inuenientes, non dubitarunt dicere :

Tu quoque Ulysses, quamquam graviter terminis illum,

tum pene animo esmolli, qui consuetus in armis avum age-

tos

Intelligit poeta prudens, ferenti doloris consuetudinem, esse non contempnendam magistrum. Atque ille non immoderate magno in dolore,

Retinetu, tenet, & opprimit,

Vetus nudate, heu miserum me, excrucior.

Incipi lobii, deinde illico definit,

Operite, abscidite, & jamjam mittite.

Nam arrebatu, & quæsio favum amplificans dolorum.

Videsne, ut obmuuerit non sedatus corporis, sed castigatus animi dolor ? itaque in extremis Niptris alios quoque objugat, idque moriens,

Conquerit fortunam adversam, non lamentari deces.

Id viri est officium : stetit muliere ingenio aduersus.

Hujus animi pars illa mollior rationi sic paruit, 12 ut se super impotentiæ miles pudens. In quo viro erit perfecta sapientia (quem adhuc nos quidem videmus neminem : sed philosophorum sententias, qualis futurus sit, si modò aliquando fuerit, exponitur) 13 igitur, 13 si ea ratio, que erit in eo perfecta. atque absoluta, scilicet parti imperabili inferiori, ut justus parens probis filii : nuru, quod voleret, conficeret, nullo labore, nulla molestia : 14 erigeret ipse se, scilicet

1. Non enim sat intelligi.] Auctio adverbio sat ed. V. Et quinque Pall. Fab. p. 1.

2. Ferri non potest] V. Et. & quinque Pall. Var. Vlt. ferri non potest.

3. Quod quidem citius dixerim solum, quam non summum bonum.] Hæc est nullus condicione Lamb teste, scriptura: quam etiam præferit Vlt. ed. Pall. quare p. 1. Var. Vlt. nuper Schor. in Nodis II. c. 13.

4. Est enim animus in parte tributus duas.] Ita Vlt. Gryph. liber Vlt. Pall. sec. tert. quart. quare quinque pall. alias diffribitur.

5. Extrahit quodammodo & languidum, scilicet si nihil laborat, nihil.] Maximus pendere à Vlt. quam aliorum conjectores & ludibri obediunt, præfertur ita iubenteribus pall. quatuor prioribus valg. eam ex tempore quodammodo & languidum, si in l'ist. aliud est, hoc est. Et.

6. Quoniamque perfe & progressa lingua.] Ed. V. Et cum quinque Pall. Pall. p. exhibet commun. u. & Var. Vlt.

7. Virilis prope ac infida.] Ita Vlt. editio pall. p. tere. quart. quinque, ita vulg. deest p. 2.

8. Cœfida arectus.] Pall. quart. Vlt. membranæ Tolentz, ut notat Schor. I. 2. c. 13. Nod. carbant T. arectus. Meo ambo p. 13. tunc abesse.

9. Hic admittit ipse tibi, si bonus: miles vobis ares dignissimum.] Delevi ex miss. pall. quart. quinque p. 1. Vlt. post admittit T. simili ut supervacuum.

10. Opprimat. Vlt. p. 1. p. approximat. unde Gul. legebat. opprimit. hen.

11. Languore mutante.] Manet hæc lectio à Vlt. Pall. sec. tert. quart. quinque Pall. p. 1. in editio dimisit.

12. Ut vobis imperat in miles padens.] Cœhoc respiendum sit obtemperare imperatori miles padens. Ratione inde petantur, hic ed. cum aliis annovit Gul. legebat a manu prima in Pall. tert. ad apices in Fab. Vlt. vulg. prædatur.

13. Si caro in qua tristis.] Editionem Vlt. præ. uiuimus. vulg. si caro, quæ tamen omnino disparent in Fab. Pall. quart. ratus si caro qua erit.

14. Erigeret ipse se, scilicet alatur.] Sic est in Vlt. ed. pall. tribus prioribus Pall. Vlt. vulg. deest p. 2.

fuscatibus, instruet, armabit, ut tanquam hosti sic obstat dolori, quæ sunt ita arma? contentio, confusatio, sermoque intimus, cum ipi secum, *Cave neque quidquam, languidum, non virile obvertent ut species honestæ animo: Zeno proponatur Eleates*, qui per seculis est omnia potius, quam conscientia delenda tyrannidis indicaret, de Anaxarcho Democritio cogitetur, et qui cum Cypri in manus Nicocreontis regis incidisset, nullum genus supplicii deprecessus est, neque recusavit. Calanus Indus, indostus, ac barbarus, in radicibus Caucasus natus sua voluntate vivus combustus est, nos, si pes condoluit, si dens, et sed factum dolere corpus, ferre non possumus, opinio est enim quantum efficiuntur, et levius, nec in dolore magis quam eadem in voluptate: qua cum liquescamus, suum usq; melius, apud acutum sine clamore ferre non possumus. At vero C. Marius, rusticus vir, sed plane vir, cum tecaretur, ut superò dixi, principio vetuit se alligari: nec quisquam ante Marium solitus dicimus esse seculis, cur ergo postea alii? valuit antecoritas: videns igitur opinionem esse non naturam malum? et tamen fuisse a crema mortum doloris, idem Marius ostendit, crus enim alterum non præbuit, ita & iuli: dolore & ut vir, & ut homo, majorem ferre sine causa necessaria noluit totum igitur in eo est, ut tibi impares, ostendit autem, quod esset imperando genit, atque hæc cogitatio, quid patientia, quid fortitudine, et quid magnitudine animi dignissimum sit, non solum animum comprimer, sed ipsum etiam dolorem nescio quo pacto mitiorem facit ut enim fit in pectore, ut ignavus miles, ac timidus, simul ac vident hostem, abjecto fugo fugiat, quantum possit, ob eamq; causam periret nonnumquam, etiam integro corpore, cum ei, qui iterat, nihil tale evenerit: sic, qui doloris speciem ferre non posse, abiciunt se, atque ita afflitti. Et examinati jacent: quia autem refliterunt, dicesq; lapissime superiores: sunt enim quædam animi similitudines cum corpore: ut onera contentis corporibus faciliter feruntur, resiliunt opprimunt: simillimè animus intentione sua depellit pressum omnem ponderum, remissione autem surgere, ut se negreas extollere. Et, si verum querimus in omnibus officiis persequendis animi est adhibenda contentio, ea est sola officia aquam custodia, sed hoc quidem in dolore maxime est providendum, ne quid abjecte, ne quid timide, ne quid ignorave, ne quid serviliter, malibetive faciamus: in primisque rebatur, ac rejiciatur Philoctetus ille clamor, ingemisco: re nonnumquam viso concussum est, idque raro: ejulatus ne mulier quidem, de nititur, et fieri cœli, quem duodecim tabulæ in funeribus adhibeti veterantur, nec vero umquam ne ingemiscit quidem vir fortis, ac sapientis, nisi forte ut se intendat ad summatum, ut in stadio cursores exclamant quædam maxime pollunt, faciunt ideo, cum exercentur athletæ: pugiles vero, etiam cum ferint adversarium, in jactandis certibus ingemiscunt: non quid doleant, animo iacebant sed quia profundenda voce omne corpus intendantur, venitq; plaga vehementior, quid? qui volent exclamare majoris, num latius habent latera, laues lingua intendere, et quibus eliciuntur, & fundi videamus: totu corporis, atq; omnibus unguis, ut dicitur, contentioni vocis asserviunt genu mehercule M. Antoniu vi, cum contente pro lege lege Varia diceret, terram tage, ut enim balitus lapidum, & liqua tormenta telorum,

eo graviores epissiones habent, quo sunt contenta, atque adducta vehementius: sic vox, sic cursus, sic plaga, hoc gravior, quo est missa contentia, cuius contentionis cuncta tanta vis sit, si genitus in dolore ad confirmandum animalm valebit, utemur, & si est ille genitus elementabilis, si imbecillus, si abjectus, si flebilis: ei qui se dederit, vix eum virum dixerit, qui quidem genitus si levatione aliquid affectet, tamen videremus, quid esset fortis, & animos viri, cum vero nihil imminent doloris, cur frusta turpates esse volumus? quid est enim fluctu multib[us] vero turp[us] atque hoc præceptum, quod de dolore datur, patet latius, omnibus enim rebus, non solum dolori, simili contentione animi resistendum est, ita exardecit: libido concitatur, in tandem arcem configiendum est: eadem sunt arma sumenda, sed quoniam de dolore loquimur, illa omittemus, ad ferendum igitur dolorem placide & sedate, plurimum proficit toto pectore, ut dicitur, cogitare, quam id honestum sit, sumus enim natura, ut ante dixi (dicendum est enim sapientius) studiosissimi, appetissimique honestatis, ejus quasi lumen aliquod adspexit, nihil est, quod ut es potiam, & non parati sumus & ferre, & perpetui ex hoc cursu, atque impetu animorum ad veram laudem, atque honestatē, illa pericula adeuntur in pœnulis, non sentiunt viri fortes in acie vulnera, vel sentiunt, sed mori malunt, quā tantum modo de dignitatis gradu demovet, fulgentis gladios hostium videbant Decii, cum in aciem eorum irruebant, his levabat omnem vulnerem metum nobilitas mortis. Et gloria, num tum ingenuis Epaminondam p[ro]tas, cum una cum sanguine vitam effuse, lentaret? impetrante enim patriam Lacedemonis relinquebat, quam accepit servientem, hac sunt folia, hac fons summorum dolorum Dices, quid in pace & quid domi & quid in lectulo? ad philologos me revocas, qui in aciem non sepe prodeunt, è quibus homo sanè levis Heracloteos Dionysius, cum à Zenone fortis esse didicisset, à dolore deducit est, nam cum ex rebus laboraret, ipso in ejulatu clamitabat, falsa esset illa que ante de dolore ipse sensisse, quem cum Cleanthes condiscipulus rogaret, quænam ratio eum de ferentia deduxisset, respondit, Quia, & cum tantum opera philosophia dedisset, dolorem tamen ferre non possem, satius esse arguere, malum esse dolorem, plurimos autem annos in philosophia consumsi, nec ferre possum: malum est igitur dolor. Tunc Cleanthes, cum p[ro]pe terram percussisset, & verum ex Epigonis ferant dixisse: Audire has Amphoras sub terram abesse? Zenonem significabat: à quo ilium degenerate dolebat, At non noster Polidonius, quem & ipse sepe vidi, & id dicamus, quod loquebat narrare Pompejus: se, cum Rhodum venisset, decedens ex Syria, audire voluisse Polidonium, sed cum audiisset, eum graviter esse ægrum, quod vehementes ejus artus laborarent, voluisse tamen nobilissimum philolophilum visere: quem ut vidisset, & salutavisset, honorificisque verbis prosecutus esset, molesteque se dixisset ferre, quod eum non posset audire, at ille, Tu vero, inquit, potes: nec committaris, ut dolor corporis efficias ut frustra tantus vis ad me venias. Itaque narrabat, cum graviter, & copiose de hoc ipso, nihil esse bonum, nisi quod honestum esset, cubantem disputavisse: cumque quasi faceci doloris admoverentur, sapere dixisset, Nihil agis dolor: quamvis sis maleficus, numquam se esse confisiob[us] malum. Omnis

Cccc 5 noque

nem ex dobor, ut sit nullus, quibus ejus sit: quænam, quod Latinus ejici & miscere & fundere vim, hoc Graeci dicunt, à Phœb[us] & Quirin, sed quid haec novitate opus?

6. Si arricchiri gravissime elementabilis, Extra controversiam hæc est: hujus loci vero lectio in vet. cod. est: elementabilis, solent mutari: one, in e. in Pal. tertio elementabilis, sed in quart. & Fabr. elementabilis, vulgo laudentibus.

7. Comtantum opera Philosophia dedisset, Pal. tert, sanctipere, quart, tante operi, recte.

8. Verum ex Epigone seruer dixisse: Pal. primus, Epigonus, telquid quart, Epigonus, ut & Fabr. Pish. Vatis,

sc. Epigonus

1. Qui cum Cypri in manus Nicocreontis. Ata. V. C. 9, cum omnibus ferre nostris miseri, sed illi tamen germano consenserit Timocreontis, ut & Pish. vulgo quæcum in massa Cypri 24. c.

2. Sed fatuus dolor corpus. Enormis est et diversitas loci Pal. si saltem diversus corpus. Vatic. sed ferre ipsum corpus, elegantius.

3. Quod magnitudine animi dignissimum est. Adfron thanc Lectionem V. cit. edit. reliquaque quinque Pall. Fabr.

4. Sed hoc quidem in dolore maxime est previdendum. Quodcumque Pal. priores, sed hoc item puto me indicasse tempus d. 2.

5. Et quibus eliciuntur & fundi ratione. Secundum in omnibus missum totum statim Golielm. denique editione Victorini reliquaque. Lambi-

noque omnes clari, & nobilitati labores contemnendo sunt etiam tolerabiles. Videmusne apud quos eorum ludorum, qui Gymni ci nominantur, magnus bonus sit, nullum ab his, qui in id certamen descendant, devitari dolorem? apud quos autem venandi, & equitandi laus viger, qui hanc petessant, nullum fugiunt dolorem. Quid de nostris ambitionibus, quid de cupiditate honorum loquar? quia flamma est, per quam non cucererint iuvenes qui hac olim punctis singulis colligebant. Itaque semper Africanus Socraticum Xeophontem in manibus habebat: cuius in primis laudabat illud, quod diceret, eisdem labores non esse aequae gravae imperatori, & militi, quod i p se honor laborem leviorem faceret imperatorum. sed tamen hoc evenit, ut in viguis insipientium opinio valeat honestatis, cum ipsam videte non possint. itaque fama & multitudinis iudicio moventur, cum id honestum putent, quod a plerisque laudetur. Te autem, si in oculis sis multitudinis, tamen ejus iudicio stari nolim, & nec quod illa putet, idem putare pulcherrimum, tuo tibi iudicio est utendum: 3 tibi si recta probanti placebis, tum non modo tu te viceris, quod paullo ante pricipiebam, sed omnes, & omnia. Hoc igitur tibi propone: 4 amplitudinem animi & quasi quandam exaggerationem quam aliud sumam animi, quae maximè emineat: contemnendis, & despiciendis doloribus: unam esse omnium rem pulcherrimam, eoque pulchritudinem, si vates populo, neque plaustrum captans, le tantum ipsa delectet. quinetiam mihi quidem laudabiliora videtur omnia, qua sine venditione, & sine populo gesta sunt: non quo fugiendus sit (omnia enim beneficia in luce se collocari volunt) sed ramen nullum theatrum virtutis conscientia magis est. Atque in primis meditemur illud, ut hoc patientia dolorum, quam saepe jam animi intentione dixi esse firmandum, in omni genere se aquabilem praebeat. saepe enim multi, qui aut propter victoriam cupiditatem, aut propter gloriam, aut etiam ut jus suum, & libertatem teneant, vulnera excepterunt fortiter, & tulerunt, iidem omis-

sa contentione dolorem morbi ferre non possunt. neque enim illum, quem facile tulerant, ratione, aut sapientia uerant, sed studio potius, ut gloria. itaque & barbari qui, & immanes, ferro decepare acerbitate possunt. agrestes viri iter non queunt. Greci autem homines non sati animosi, prudenter, ut est captus hominum, satis, & hominem adspicere non possunt. eidecum morbo toleranter atque humane ferunt; At Cimbri, & Celtiberi in proelii exultant, lamentantur in morbo: nihil enim potest esse aquabile, quod non a certa ratione proficiat. 7 sed cum videores eos, qui aut studio, aut opinione ducantur, in eo perire quando, atque adspicendo dolore non frangi: debet exultare aut non esse malum, dolorem aut, etiamli, quidquid alperum, alienumque natura sit, id appellaret malum, tantum tamen esse, ut a virtute ita obruitur, ut misquam apparet, quae meditare, quælo, dies, & noctes. latius enim wanabit hexacratio, & aliquanto maiorem locum, quam de uno dolore, occupabit. nam si omnia fugiendæ turpitudinis, ad ipsicendamque honestatis causa faciemus, non modo stimulos doloris sed etiam fulmina fortunæ contemnamus licet, præterim cum paratum sit illud ex hesterna disputacione peritgium; & ut enim siue naviganti, predones insequantur, deus quis dixerit. Ei perenni: prieisti qui excipias: vel delphinus, ut Atrionem Methynnaum, vel equi Pelopis illi Neptuni, qui per undas curru: sul pentos caput, esse dicuntur, excipient te, & quod velis perferent: omnem omittat timorem: sic urgentibus asperis & odiosis dolortibus, si tanti non sint, ut ferendi sint, quod si confugendum, vides. Hec ferè hoc tempore putavi esse dicenda, sed tu fortasse in sententia permanes. A. Minime vero: meque bi duo duarum rerum, quas maximè timebam, spero liberatum meum. Ctas ergo ad clepsydram. 10 sic enim duximus. 11 & tibi hoc video non posse deberi. A. Ita profus. & illud quidem ante meridiem, hoc eodem tempore. M. Sic faciemus, tuisque optimis studiis obsequemur.

M. TULLIUS

1. I p se hunc laborem leviorem faceres imperatorium.) Ita Victor. Pall. reet. quine Fabr. Pith. nihil tamen magis placet: quarti scriptura, leviorum faceres imperatori. vulgo, imperatorium.

2. Nec, quod illa patet, idem patet pulcherrimum.) Ita Lambinus, quem tenentur quinque Pall. Fabr. ablegantes tibi, ante passare.

3. Tibi seruita probantis placita.) Et à V. Etorio, & quatuor prioribus Pal. Vatic. Fabr. Pith. alias resili.

4. Amplitudinem animi.) Hoc etiam loco & post tibi alifimam, inse- gunt V. Etor. quinque Pall.

5. Barbari quidam immenses.) Pith. Barbaria immans.

6. Satis hojsem adipicere non possum, eisdem merober.) Lambinus sic recte edidit cui ferè quatuor Pal. ad tentiuntur: nam solum quartus & inde merober, vulgo possunt, sed eisdem merober.

7. Sed cum' deas est, qui aut studio aut opinione ducantur.) Vaticanus godet: videlicet quae aut studio aut opinione ducatur, omnino melius.

8. Ut enim siue naviganti predones insequuntur, deus quis dixit, ejus te navi.) Sic ferè est in quinque Pall. Vac cano; nam paulum divergunt ferocius, sed ut nostram stabilitatem: insequuntur, deus que quis dixit, certorum tres Pall. priores Pith. Vac pro quis, qui. Pal. q. artus tibi Deus omittit, vulgo, ut enim siue naviganti, quem predones insequuntur, Deus que dixit, ejus te navi.

9. Si tanti non sint, ut ferendi sint.) Nil mutant MSS. at Vito- rius, Palat. quartus, si tanti sint ut ferendi sint. Lambin. si sint, ut ferendi non sint, sic temere mutavit, non expensa lectio- nis, vulgo, acrimonia. Melius Gulielm. si tanti non sint, sed ex con-jectura.

10. Sic enim duximus.) Pal. quart. Fabr. Vatic. duximus.

11. Et ubi hoc video non posse deberi.) Pizvaluit apud me auctioritas Turnebi libro IV, cap. 18. Adverbi, sic emendantur. Aliis; sed tibi hu- videt.